
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

«ПЛАВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «16» сентября 2022 г.                                                                                       № 28\1 

 

 

 «Об изменении годового календарного учебного графика» 

 

 В соответствии с п. 4 ст. 9 Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года №273 ФЗ, Типовым Положением об 

общеобразовательном учреждении (в ред. Постановлений Правительства РФ 

от 23.12.2002 N 919,от 01.02.2005 N 49, от 30.12.2005 N 854,от 20.07.2007 N 

459), в соответствии с письмом министерства образования Тульской области 

от 18 октября 2021г. №16-10/11387, письмом комитета образования 

администрации МО Плавский район от 15 сентября 2022г. №1747 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изменить годовой календарный учебный график в связи с 

производственной необходимостью, установить для обучающихся 1-11 

классов осенние каникулы с 19 октября по 26 октября 2022 года 

(включительно). (Приложение 1). 

2. Использовать годовой календарный учебный график для организации 

учебно-воспитательного процесса. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой. 

Директор МБОУ  

МО Плавский район 

«Плавская СОШ №2»                                             Сидор Г. А.     

Приложение №1 

К приказу 

 от 16 сентября 2022г № 28/1 

 
Начальное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (1-е классы): 25 мая 2023 г. 

1.3. Дата окончания учебного года (2–4-е классы): 30 мая 2023 г.; 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели   
– 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периодыобразовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях  

1–4-е классы 



Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 30.05.2023 11 59 

Итого в учебном году 34 174 

1-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 25.05.2023 10 51 

Итого в учебном году  33 169 
* 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

2–4-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней  

в календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы  19.10.2022 26.10.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 93 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 59 

Итого 191 

1-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях 
Начало  Окончание* 

Осенние каникулы  19.10.2022 26.10.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Дополнительные каникулы 13.02.2023 19.02.2023 5 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 26.05.2023 31.08.2023 96 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 64 

Итого  204 

 

 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10-20 

Периодичность промежуточной аттестации по триместрам 

Режим работы школы С 13-00до19-30 

Учебные занятия начинаются В13:30 часов утра 

Проведение нулевых уроков Не допускается. 

 

Для учащихся 1 класса осуществляется «ступенчатый» режим обучения: 

- В сентябре-октябре– по 3 урока в день по35мин. 

- В ноябре-декабре–по 4 урока в день по35мин. 

- В январе-мае–по 4 урока по 40мин. 



Общий объем учебной нагрузки на учащихся 1 класса не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю пять уроков за счет урока физической культуры 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Класс Аудиторная недельная 

нагрузка по 

СанПиН2.4.2.2821-10 

Количество 

недель за 

учебный год 

Всего часов 

аудиторной 

нагрузки за 

учебный год 

1 21 33 632 

2 23 34 782 

3 23 34 782 

4 23 34 782 

Итого 2978 

Максимально допустимый объем(согласно ФГОСНОО) 3345 

Минимально допустимый объем (согласно ФГОСНОО) 2904 

 

Такимобразом,приведенныйрасчетпоказывает,чтопланируемоеколичествонедель в учебном году 
позволяет реализовать требования ФГОС НОО к объему учебных занятий за нормативный срок 

освоения ООПНОО при продолжительности учебного года в 33недели для 

учащихся1классаив34неделидляучащихся2-4классов. 

 

 

5. Расписание звонков и перемен 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 13.00 – 13.40 10 

2-й 13.50 – 14.30 15 

3-й 14.45 – 15.25 15 

4-й 15.40 – 16.20 10 

5-й 16.30 – 17.10 5 

6-й 17.15 – 17.55 5 

7-й 18.00 – 18.40 5 

8-й 18.45 – 19.25 5 

Внеурочная  деятельность С 8.30 до 10.00  

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана в сроки: 

 c 15 ноября 2022 г. по 27 ноября 2022 г.; 

 c 7 февраля 2023 г. по 19 февраля 2023 г.; 

 c 25 апреля 2023 г. по 7 мая 20223г.; 

 

 

Основное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 30 мая 2023 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (9-е классы): 25 мая 2023 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 5–8-е классы – 34 недель; 
– 9-е классы – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периодыобразовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях  

5–8-е классы 



Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 30.05.2023 11 59 

Итого в учебном году 34 174 

9-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество учебных 

недель  

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 25.05.2023 10 56 

ГИА* 21.05.2023 01.07.2023 6 30 

Итого в учебном году без учета ГИА 33 171 

Итого в учебном году с учетом ГИА 40 201 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере образования 

и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней  

в календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы  19.10.2022 26.10.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 93 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 59 

Итого 191 

9-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях 
Начало  Окончание* 

Осенние каникулы  27.10.2022 03.11.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 02.07.2023 31.08.2023 61 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 64 

Итого с учетом ГИА 164 
* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В 

календарном учебном графике период определен примерно. 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10-20 

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка  

в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 4 4 4 5 5 

5. Расписание звонков и перемен 

5–9-е классы 



Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 13.00 – 13.40 10 

2-й 13.50 – 14.30 15 

3-й 14.45 – 15.25 15 

4-й 15.40 – 16.20 10 

5-й 16.30 – 17.10 5 

6-й 17.15 – 17.55 5 

7-й 18.00 – 18.40 5 

8-й 18.45 – 19.25 5 

Внеурочная  деятельность С 8.30 до 10.00  

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана в сроки: 

 c 15 ноября 2022 г. по 27 ноября 2022г.; 

 c 7 февраля 2023 г. по 19 февраля 2023 г.; 

 c 25 апреля 2023 г. по 7 мая 2023 г.; 

 

Среднее общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 г. 

1.2. Дата окончания учебного года(10-е классы):30 мая 2023 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (11-е классы):25 мая 2023 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 10-е классы – 34 недель; 

– 11-е классы – 33недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периодыобразовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях  

10-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 30.05.2023 11 59 

Итого в учебном году 34 174 

 

11-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество учебных 

недель  

Количество рабочих 

дней  

I триместр 01.09.2022 30.11.2022 11 59 

II триместр 01.12.2022 28.02.2023 12 56 

III триместр 01.03.2023 25.05.2023 10 51 

ГИА* 21.05.2023 01.07.2023 6 30 

Итого в учебном году без учета ГИА 33 166 

Итого в учебном году с учетом ГИА 39 196 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере образования 

и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период определен примерно. 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней  

в календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы  19.10.2022 26.10.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 93 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 59 

Итого 191 



11-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях 
Начало  Окончание* 

Осенние каникулы  19.10.2022 26.10.2022 8 

Зимние каникулы 29.12.2022 09.01.2023 12 

Весенние каникулы  24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 02.07.2023 31.08.2023 61 

Праздничные дни 9 

Выходные дни 64 

Итого с учетом ГИА 164 
 

 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10-20 

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка  

в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная 5 5 

5. Расписание звонков и перемен 

10-11-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 13.00 – 13.40 10 

2-й 13.50 – 14.30 15 

3-й 14.45 – 15.25 15 

4-й 15.40 – 16.20 10 

5-й 16.30 – 17.10 5 

6-й 17.15 – 17.55 5 

7-й 18.00 – 18.40 5 

8-й 18.45 – 19.25 5 

Внеурочная  деятельность С 8.30 до 10.00  

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана в сроки: 

 c 15 ноября 2022 г. по 27 ноября 2022г.; 

 c 7 февраля 2023 г. по 19 февраля 2023 г.; 

 c 25 апреля 2023 г. по 7 мая 2023г.; 

7. Учебные сборы для юношей 10-х классов 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).  

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением администрации. 

 


		2022-09-21T12:48:40+0300
	Сидор Галина Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




